- 5.86 Pour montrer cela, feignons qu'un globe dur non-élastique aille choquer un globe pareil en repos: après le choc il faut ou que les deux globes se reposent, en quel cas la loi de la conservation de la force serait violée.

[...]

D'où vient que dans le choc de tels corps une partie de la force est absorbée par les petites parties qui composent la masse, sans que cette force soit rendue au total: et cela doit toujours arriver lorsque la masse pressée ne se remet point parfaitement.

[...]

Cependant ce déchet de la force totale ou ce manquement de la troisième Équation ne déroge point à la vérité inviolable de la loi de la conservation de la même force dans le monde. Car ce qui est absorbé par les petites parties, n'est point perdu absolument pour l'univers, quoiqu'il soit perdu pour la force totale des corps concourants.

Quotations of Chapter 6

- 6.1 Quae autem quantitates hoc modo ab aliis pendent, ut his mutatis etiam ipsae mutatione subeant, ea harum functiones appellari solent; quae denominatio latissime patet, atque omnes modos, quibus una quantitas per alias determinari potest in se complectitur. Si igitur x denotet quantitatem variabilem, omnes quantitas, quae utcumque ab x pendent, seu per eam determinantur, eius functiones locatur,
- 6.2 Theoriae oscillationum, quas adhuc Auctores pro corporibus dederunt solidis, invariatur partium situm in illis ponunt, ita ut singula communi motu angulari ferantur. Corpora autem, quae ex filo flexili suspenduntur, aliam postulant theoriam, nec sufficere ad id negotium videntur principia communiter in mechanica adhiberi solita, incerto nempe situ, quem corpora inter se habeant, eodemque continue variabili.
- 6.3 Sed quod omnibus scriptis, quae sine analysi sunt composita, id potissimum Mechanicis obtingit, ut Lector, etiamsi de veritate eorum, quae proferuntur, convincatur, tamen non satis claram et distinctam eorum cognitionem assequatur, ita ut easdem quaestiones, si tantillum immutentur, proprio Marte vix resolvere valeat, nisi ipse in analysi inquirat easdemque propositiones analytica methodo evolvat. Idem omnino mihi, cum Newtoni Principia et Hermanni Phoronomiam perlustrare coepissem, usu venit, ut, quamvis plurimum problematum solutiones satis percepisse mihi viderer, tamen parum tantum discrepantia problemata resolvere non potuerim
- 6.4 Pour ce qui regarde la Force, je tacherai de développer l'Équivoque qu'il y a dans ce Mot, aussi bien que dans celui de Mouvement: on verra que dans ce qui regarde la Mesure de la Force, il y a, entre les Sentiments de plusieurs de ceux qui disputent, plus de mal étendu, que de différence véritable; & après voir éclairci quelques Difficultés, je passerai au Choc où on verra, que ce qui n'était d'abord qu'une Dispute de Mots, devient une Dispute sur Chose même.
- 6.5 Quelles sont les lois suivant lesquelles un corps parfaitement dur, mis en mouvement, en meut un autre de même nature, soit en repos, soit en mouvement, qu'il rencontre, soit dans le vide, soit dans le plein.